
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS DE CHAPECO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.804.212/0001-96CNPJ: (49) 3339-0855

89883-000 - Águas de Chapecó

Telefone:
Rua Porto União, 968 - CentroEndereço:

Nr.:   89/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

TOMADA DE PREÇOS

88/2023

21/12/2023

Página: 1 / 15

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 22, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

07/02/2024
Tomada de preços
89/2023 - TP
88/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
CONSTRUÇÃO DE SANTUÁRIO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO,
CRONOGRAMA FISICO E FINANCEIRO E PROJETO ARQUITETÔNICO EM ANEXO,
NO MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ.

Participante: COSTA SUL SERVICOS AMBIENTAIS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM VASSOURA A

SECO. AF_04/2019 - SERV FINAL - LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU
PORCELANATO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019 - SERV FINAL

23,640 M² 0,56 13,24

2 KIT ALARME AUDIOVISUAL SEM FIO (AUTONOMIA MÍNIMA 50M) PARA
BANHEIRO ACESSÍVEL. 220V, INCLUSO PLACA TÁTIL COM
INFORMAÇÃO "EMERGÊNCIA ACIONAR O BOTÃO",RECEPTADOR E
ACIONADOR - KIT ALARME AUDIOVISUAL SEM FIO (AUTONOMIA
MÍNIMA 50M) PARA BANHEIRO ACESSÍVEL. 220V, INCLUSO PLACA
TÁTIL COM INFORMAÇÃO "EMERGÊNCIA ACIONAR O
BOTÃO",RECEPTADOR E ACIONADOR

2,000 UN 580,59 1.161,18

3 PLACA EM ACRÍLICO VISUAL E TÁTIL (BRAILLE), DIMENSÕES
10X20CM, CANTOS ARREDONDADOS, AO LADO DAS PORTAS -
PLACA EM ACRÍLICO VISUAL E TÁTIL (BRAILLE), DIMENSÕES
10X20CM, CANTOS ARREDONDADOS, AO LADO DAS PORTAS

2,000 UN 43,01 86,02

4 SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO - SABONETEIRA DE
PAREDE EM METAL CROMADO

4,000 UN 36,07 144,28

5 ESPELHO CRISTAL E = 4 MM - ESPELHO CRISTAL E = 4 MM 2,000 M² 392,27 784,54

6 BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80
CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_01/2020 - BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO,
COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020

5,000 UN 379,02 1.895,10

7 PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO
ROLAO - PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL
HIGIENICO ROLAO

4,000 UN 42,72 170,88

8 LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU
EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM
PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA
TEMPORIZADA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 - LAVATÓRIO LOUÇA
BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO
POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE
FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA TEMPORIZADA CROMADA
DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_12/2013

4,000 UN 361,44 1.445,76



Página: 2 / 15

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E

INSTALACAO. AF_01/2020 - ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL -
FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020

4,000 UN 44,79 179,16

10 VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - VASO SANITÁRIO
SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

4,000 UN 428,06 1.712,24

11 SENSOR DE PRESENCA BIVOLT DE PAREDE COM FOTOCELULA PARA
QUALQUER TIPO DE LAMPADA POTENCIA MAXIMA *1000* W, USO
INTERNO - SENSOR DE PRESENCA BIVOLT DE PAREDE COM
FOTOCELULA PARA QUALQUER TIPO DE LAMPADA POTENCIA
MAXIMA *1000* W, USO INTERNO

3,000 UN 92,69 278,07

12 RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA
1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020 - RELÉ
FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020

1,000 UN 43,06 43,06

13 LUMINARIA SOLAR LED EXTERNA, TIPO ARANDELA DE PAREDE, EM
ALUMINIO, 16 LEDS, LUZ BRANCA, *180* LUMENS, CAPACIDADE DE
ILUMINACAO ATE 36 H, RETANGULAR, *13 X 9 X 7* (C X L X A), COM
SENSOR DE MOVIMENTO / PRESENCA, BATERIA RECARREGAVEL
COM LUZ SOLAR, RESISTENTE AO CALOR, A PROVA DE AGUA E
POEIRA/ IMPERMEAVEL, IP65 - LUMINARIA SOLAR LED EXTERNA,
TIPO ARANDELA DE PAREDE, EM ALUMINIO, 16 LEDS, LUZ BRANCA,
*180* LUMENS, CAPACIDADE DE ILUMINACAO ATE 36 H,
RETANGULAR, *13 X 9 X 7* (C X L X A), COM SENSOR DE
MOVIMENTO / PRESENCA, BATERIA RECARREGAVEL COM LUZ
SOLAR, RESISTENTE AO CALOR, A PROVA DE AGUA E POEIRA/
IMPERMEAVEL, IP65

4,000 UN 42,14 168,56

14 LUMINARIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREPOR BIVOLT 12/13 W,
D = *17* CM - LUMINARIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREPOR
BIVOLT 12/13 W, D = *17* CM

16,000 UN 13,47 215,52

15 LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13 - LAMPADA LED
TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13

16,000 UN 11,24 179,84

16 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM
BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - ELETRICO - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO
DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6
DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 -
ELETRICO

1,000 UN 92,71 92,71

17 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023 - ELETRICO - ELETRODUTO FLEXÍVEL
CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS,
INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_03/2023 - ELETRICO

98,460 MTS 17,91 1.763,42

18 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750
V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_03/2023 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

333,560 MTS 4,21 1.404,29

19 COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE
USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM
ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO
TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.
AF_11/2022 - COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE
TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO
RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS
PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA
E CHUMBAMENTO. AF_11/2022

10,000 UN 154,75 1.547,50

20 COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO,
COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM
ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO
TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM
LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022 - COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA
DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES,
EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM
RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO,

13,000 UN 182,51 2.372,63



Página: 3 / 15

RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA).
AF_11/2022

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
21 SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS

CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 3,0 X H=3,0 M,
ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 25 M² (PARA 10 CONTRIBUINTES).
AF_12/2020 - SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM
TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 3,0 X
H=3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 25 M² (PARA 10 CONTRIBUINTES).
AF_12/2020

1,000 UN 8.821,05 8.821,05

22 BIORREATOR E BIOFILTRO 2.000 L - BIORREATOR E BIOFILTRO 2.000
L

1,000 UN 5.371,94 5.371,94

23 RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL,
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL
DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 - RALO SIFONADO, PVC, DN
100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM
RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.
AF_08/2022

4,000 UN 21,87 87,48

24 COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC
SÉRIE NORMAL (PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO), DN 100MM,
POR AMBIENTE HIDRÁULICO, COM CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES
PARA PRÉDIO. AF_05/2023 - COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE
INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC SÉRIE NORMAL (PRUMADA DE
ESGOTO SANITÁRIO), DN 100MM, POR AMBIENTE HIDRÁULICO, COM
CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA PRÉDIO. AF_05/2023

17,410 UN 158,15 2.753,39

25 COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC
SÉRIE NORMAL (PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO), DN 75MM, POR
AMBIENTE HIDRÁULICO, COM CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES
PARA PRÉDIO. AF_05/2023 - COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE
INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC SÉRIE NORMAL (PRUMADA DE
ESGOTO SANITÁRIO), DN 75MM, POR AMBIENTE HIDRÁULICO, COM
CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA PRÉDIO. AF_05/2023

5,700 UN 112,44 640,91

26 CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA COZINHA
(RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), EM PVC SÉRIE NORMAL, COM
TUBOS, CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO. AF_05/2023 -
CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA COZINHA
(RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), EM PVC SÉRIE NORMAL, COM
TUBOS, CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO. AF_05/2023

12,500 UN 166,77 2.084,62

27 HIDROMETRO UNIJATO / MEDIDOR DE AGUA, DN 1/2", VAZAO
MAXIMA DE 1,5 M3/H, PARA AGUA POTAVEL FRIA, RELOJOARIA
PLANA, CLASSE B, HORIZONTAL (SEM CONEXOES) - HIDROMETRO
UNIJATO / MEDIDOR DE AGUA, DN 1/2", VAZAO MAXIMA DE 1,5
M3/H, PARA AGUA POTAVEL FRIA, RELOJOARIA PLANA, CLASSE B,
HORIZONTAL (SEM CONEXOES)

1,000 UN 136,83 136,83

28 CAIXA D´ÁGUA EM POLIETILENO, 2000 LITROS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_06/2021 - CAIXA D´ÁGUA EM POLIETILENO, 2000
LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021

1,000 UN 1.035,82 1.035,82

29 REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 - REGISTRO DE
GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_08/2021

1,000 UN 56,33 56,33

30 REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM
ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_08/2021 - REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO,
ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

4,000 UN 86,45 345,80

31 COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC
SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA (PRUMADA INDIVIDUAL), POR
APARTAMENTO, COM CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA
PRÉDIO COM ATÉ 4 PAVIMENTOS. AF_05/2023 - COMPOSIÇÃO
PARAMÉTRICA DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC SOLDÁVEL PARA
ÁGUA FRIA (PRUMADA INDIVIDUAL), POR APARTAMENTO, COM
CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIO COM ATÉ 4
PAVIMENTOS. AF_05/2023

62,600 UN 118,87 7.441,26

32 PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) 20MM -
PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) 20MM

9,000 UN 129,76 1.167,84

33 PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, DUAS FOLHAS MOVEIS COM
VIDRO, FECHADURA E PUXADOR EMBUTIDO, ACABAMENTO

6,300 M² 572,21 3.604,92



Página: 4 / 15

ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA - PORTA DE
CORRER EM ALUMINIO, DUAS FOLHAS MOVEIS COM VIDRO,
FECHADURA E PUXADOR EMBUTIDO, ACABAMENTO ANODIZADO
NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
34 INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM

PERFIL U. AF_01/2021_PS - INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E =
6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS

4,800 M² 327,35 1.571,28

35 JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E
FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO.
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - JANELA DE ALUMÍNIO
TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE
ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2019

1,350 M² 810,76 1.094,53

36 PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 700 X 2100
MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO
(SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA
PINTURA - PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 700
X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-
SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM
PRIMER PARA PINTURA

2,000 UN 183,34 366,68

37 PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 900 X 2100
MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO
(SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA
PINTURA - PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 900
X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-
SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM
PRIMER PARA PINTURA

2,000 UN 265,84 531,68

38 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 - REVES. - PINTURA LÁTEX
ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS
DEMÃOS. AF_04/2023 - REVES.

124,150 M² 12,37 1.535,74

39 MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA
INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM
EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE
ARGAMASSA EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE
10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 - MASSA ÚNICA,
PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA
INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM
EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE
ARGAMASSA EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE
10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014

45,000 M² 39,11 1.759,95

40 MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS -
MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS

45,000 KG 4,09 184,05

41 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA
TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 - CHAPISCO
APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO
INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3
COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022

120,000 M² 5,24 628,80

42 EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L,
APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA
AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM,
COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 - EMBOÇO, PARA
RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8,
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO
MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE
COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM
EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014

92,680 M² 20,77 1.924,96

43 EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM
PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA
DE 25 MM. AF_08/2022 - EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM
ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA
400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA
(SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022

31,470 M² 42,22 1.328,66

44 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA

31,470 M² 9,67 304,31



Página: 5 / 15

TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO
MANUAL. AF_10/2022 - CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM
PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA,
COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA
INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
45 FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA

DEMÃO. AF_04/2023 - REVESTIM - FUNDO SELADOR ACRÍLICO,
APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 -
REVESTIM

31,470 M² 3,84 120,84

46 ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS - REVESTIM -
ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS - REVESTIM

477,000 KG 0,60 286,20

47 REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR -  REVESTIM - REJUNTE
CIMENTICIO, QUALQUER COR -  REVESTIM

0,120 KG 3,50 0,42

48 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS
TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM,
ARGAMASSA TIPO AC I, APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS
PAREDES. AF_02/2023_PE - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA
PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO
POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM, ARGAMASSA TIPO AC I,
APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE

95,370 M² 51,38 4.900,11

49 CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA),
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS
MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO,
ESPESSURA 2CM. AF_07/2021 - CONTRAPISO EM ARGAMASSA
TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE,
ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM.
AF_07/2021

47,680 M² 47,59 2.269,09

50 REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR - REJUNTE CIMENTICIO,
QUALQUER COR

2,700 KG 3,50 9,45

51 ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS - ARGAMASSA
COLANTE AC I PARA CERAMICAS

238,400 KG 0,60 143,04

52 RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_02/2023 - PAV -
RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_02/2023 - PAV

50,600 MTS 7,81 395,19

53 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM
AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE -PAV -
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM
AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE -PAV

47,680 M² 46,10 2.198,05

54 CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES
MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS - COBERT. -
CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES
MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS - COBERT.

5,330 M³ 663,94 3.538,80

55 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM -
MONTAGEM. AF_06/2022 - COBERTURA - ARMAÇÃO DE PILAR OU
VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 -
COBERTURA

240,000 KG 14,35 3.444,00

56 FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25
MM. AF_09/2020 - FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM
MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020

53,290 M² 233,67 12.452,27

57 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.
AF_07/2019 - CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.
AF_07/2019

12,950 MTS 64,39 833,85

58 TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM,
COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO
COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO
IÇAMENTO. AF_07/2019 - TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE
FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE

48,720 M² 44,91 2.188,02



Página: 6 / 15

ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ
2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
59 TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE

ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO,
INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 - TRAMA DE MADEIRA
COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA
TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TRANSPORTE
VERTICAL. AF_07/2019

24,000 M² 36,18 868,32

60 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA
HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021 -
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA
HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021

49,280 M² 65,72 3.238,68

61 ARGAMASSA TRAÇO 1:7 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA
ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE PLASTIFICANTE PARA EMBOÇO/MASSA
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO
MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019 - PAREDE E PAIN -
ARGAMASSA TRAÇO 1:7 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA
ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE PLASTIFICANTE PARA EMBOÇO/MASSA
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO
MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019 - PAREDE E PAIN

1,950 M³ 488,02 951,64

62 TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM *5 X 10 X 20* CM (L X A X C) -
PAREDE EPAIN - TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM *5 X 10 X 20*
CM (L X A X C) - PAREDE EPAIN

7.496,0 UN 0,90 6.746,43

63 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES
RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES,
EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 12
UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 - MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-
DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA
PLASTIFICADA, 12 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

20,000 M² 62,24 1.244,80

64 CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES -
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 -
supraestr - CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO
DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.
AF_02/2022 - supraestr

1,370 M³ 972,53 1.332,37

65 CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES
MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS - SUPRAESTR -
CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES
MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS - SUPRAESTR

3,240 M³ 663,94 2.151,17

66 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO
AÇO CA- 50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 - SUPRAEST -
ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO
AÇO CA- 50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 - SUPRAEST

100,000 KG 15,91 1.591,00

67 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM -
MONTAGEM. AF_06/2022 - SUPRAESTR - ARMAÇÃO DE PILAR OU
VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 -
SUPRAESTR

51,230 KG 14,35 735,15

68 ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO
ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM.
AF_06/2022 - - ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL
DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM -
MONTAGEM. AF_06/2022 -

222,340 KG 14,64 3.255,06

69 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES
RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES,
EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 - MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E
ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA
SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

15,000 M² 107,50 1.612,50

70 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2
DEMÃOS. AF_09/2023 -  FUND. E BAL. - IMPERMEABILIZAÇÃO DE
SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023 -

6,390 M² 51,30 327,81



Página: 7 / 15

FUND. E BAL.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
71 CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS

BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA – LANÇAMENTO,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017 - FUN. E BALD. -
CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS
BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA – LANÇAMENTO,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017 - FUN. E BALD.

4,200 M³ 688,03 2.889,73

72 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO
AÇO CA- 50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 - FUN. E BALM. -
ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO
AÇO CA- 50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 - FUN. E BALM.

53,880 KG 14,02 755,40

73 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO
AÇO CA- 50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 -  FUN. E BALM. -
ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO
AÇO CA- 50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 -  FUN. E BALM.

80,000 KG 15,91 1.272,80

74 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO
CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 - FUN E BALM. -
ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO
CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 - FUN E BALM.

47,750 KG 19,19 916,32

75 FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA
BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES.
AF_06/2017 - FUND E BALM - FABRICAÇÃO, MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA
SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017 - FUND E BALM

20,000 M² 115,67 2.313,40

76 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA
SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO
COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 - FUND E ALM - CONCRETO
MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 - FUND E ALM

1,060 M³ 430,33 456,15

77 REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE
PERCUSSÃO. AF_08/2023 -  MOVIM TERRA - REATERRO MANUAL DE
VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO.
AF_08/2023 -  MOVIM TERRA

12,460 M³ 26,63 331,81

78 ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA
(INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS).
AF_06/2017 - ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO
OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE
FÔRMAS). AF_06/2017

8,640 M³ 104,54 903,23

79 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO
ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017 -  MOV
TERRA - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME
(INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS).
AF_06/2017 -  MOV TERRA

17,040 M³ 137,02 2.334,82

80 LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE
TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES.
AF_10/2018 - SERV PRELIM - LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA,
UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A
CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018 - SERV PRELIM

36,200 MTS 80,39 2.910,12

81 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - SERV PRELIM -
PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - SERV PRELIM

1,000 M² 373,36 373,36

82 PEDRA GRANITICA OU BASALTO, CACO, RETALHO, CAVACO, TIPO
MIRACEMA, MADEIRA, PADUANA, RACHINHA, SANTA ISABEL OU
OUTRAS SIMILARES, E= *1,0 A *2,0 CM -  COMPLEM - PEDRA
GRANITICA OU BASALTO, CACO, RETALHO, CAVACO, TIPO
MIRACEMA, MADEIRA, PADUANA, RACHINHA, SANTA ISABEL OU
OUTRAS SIMILARES, E= *1,0 A *2,0 CM -  COMPLEM

8,860 M² 106,74 945,72

83 CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 16, E = 1,55 MM (12,40
KG/M2) - CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 16, E = 1,55
MM (12,40 KG/M2)

1,730 KG 12,14 21,00

84 LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM VASSOURA A
SECO. AF_04/2019 - LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO
COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019

20,000 M² 0,56 11,20

85 PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE
3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL -
COMPLETO - PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON

6,500 M² 496,06 3.224,39



Página: 8 / 15

REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO
NATURAL - COMPLETO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
86 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM

PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 - REVESTIM - PINTURA LÁTEX
ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS
DEMÃOS. AF_04/2023 - REVESTIM

12,740 M² 12,37 157,59

87 MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM
FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM
EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 - MASSA ÚNICA, PARA
RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8,
PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS
DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.
AF_06/2014

12,740 M² 28,93 368,57

88 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO,
DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 - PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM,
APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

12,740 M² 14,84 189,06

89 ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III - REVESTIM - ARGAMASSA
COLANTE TIPO AC III - REVESTIM

306,300 KG 1,83 560,53

90 PEDRA GRANITICA OU BASALTO, CACO, RETALHO, CAVACO, TIPO
MIRACEMA, MADEIRA, PADUANA, RACHINHA, SANTA ISABEL OU
OUTRAS SIMILARES, E= *1,0 A *2,0 CM - REVESTIM - PEDRA
GRANITICA OU BASALTO, CACO, RETALHO, CAVACO, TIPO
MIRACEMA, MADEIRA, PADUANA, RACHINHA, SANTA ISABEL OU
OUTRAS SIMILARES, E= *1,0 A *2,0 CM - REVESTIM

61,260 M² 106,74 6.538,89

91 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM -
MONTAGEM. AF_06/2022 - PAVIM - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO
AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 - PAVIM

180,000 KG 14,35 2.583,00

92 RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_02/2023 -
RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_02/2023

10,000 MTS 7,81 78,10

93 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM
AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE -
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM
AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE

30,000 M² 46,10 1.383,00

94 CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA),
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS
MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO
REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021 - CONTRAPISO EM
ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO
COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE
IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA
3CM. AF_07/2021

30,000 M² 54,22 1.626,60

95 LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE
SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016 - LASTRO DE
CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU
RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016

30,000 M² 34,03 1.020,90

96 LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO,
ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA
TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA -
LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO,
ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA
TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA

30,000 M² 216,72 6.501,60

97 CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES
MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS - COBERTURA -
CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES
MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS - COBERTURA

1,500 M³ 663,94 995,91

98 FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA
COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020 - FABRICAÇÃO DE
FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA

30,000 M² 56,70 1.701,00



Página: 9 / 15

RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
99 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA

VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021 -
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA
VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021

62,150 M² 69,26 4.304,51

100 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO
COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE
MADEIRA PLASTIFICADA, 12 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020. -
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO
COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE
MADEIRA PLASTIFICADA, 12 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020.

21,600 M² 100,81 2.177,50

101 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES
RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES,
EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18
UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 - MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-
DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA
PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

21,600 M² 55,00 1.188,00

102 CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES
MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS - CONCRETAGEM
DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU
NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO
E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS

2,320 M³ 663,94 1.540,34

103 CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES -
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 -
CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES -
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022

1,440 M³ 972,53 1.400,44

104 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM -
MONTAGEM. AF_06/2022 - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO
AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

30,000 KG 13,43 402,90

105 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM -
MONTAGEM. AF_06/2022 - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO
AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

18,650 KG 14,35 267,63

106 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM -
MONTAGEM. AF_06/2022 - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO
AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

39,840 KG 15,27 608,36

107 FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA
COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020 - FABRICAÇÃO DE
FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA
RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020

29,000 M² 125,53 3.640,37

108 FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES,
EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM.
AF_09/2020 - SUPRAESTR - FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E
ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA
RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020 - SUPRAESTR

21,600 M² 170,16 3.675,46

109 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2
DEMÃOS. AF_09/2023 - FUND E BALDRAMES - IMPERMEABILIZAÇÃO
DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023 -
FUND E BALDRAMES

3,800 M² 51,30 194,94

110 CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS
BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA – LANÇAMENTO,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017. - CONCRETAGEM DE
BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM
USO DE BOMBA – LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.
AF_06/2017.

3,800 M³ 688,03 2.614,51

111 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO
AÇO CA- 50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 - ARMAÇÃO DE
BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA- 50 DE

235,000 KG 14,02 3.294,70



Página: 10 / 15

10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
112 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO

AÇO CA- 50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 - FUND. E
BALDRAMES - ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA
UTILIZANDO AÇO CA- 50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 -
FUND. E BALDRAMES

57,330 KG 15,91 912,12

113 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO
CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 -  FUND. E BALMADRES. -
ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO
CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 -  FUND. E BALMADRES.

51,940 KG 19,19 996,73

114 FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA
BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES.
AF_06/2017 - FUND E BALDRAMES - FABRICAÇÃO, MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA
SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017 - FUND E
BALDRAMES

15,000 M² 115,67 1.735,05

115 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA
SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO
COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 - CONCRETO MAGRO PARA
LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA
MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.
AF_05/2021

0,720 M³ 430,33 309,84

116 REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE
PERCUSSÃO. AF_08/2023 - MOV TERRA - REATERRO MANUAL DE
VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO.
AF_08/2023 - MOV TERRA

11,260 M³ 26,63 299,85

117 ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA
(INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS).
AF_06/2017 - MOV TERRA - ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE
COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA
COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017 - MOV TERRA

8,640 M³ 104,54 903,23

118 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO
ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017 -
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO
ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017

5,000 M³ 137,02 685,10

119 LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE
TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES.
AF_10/2018 - LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO
GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2
UTILIZAÇÕES. AF_10/2018

33,000 MTS 80,39 2.652,87

120 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - CAPELA -
PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - CAPELA

1,000 M² 373,36 373,36

121 GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES
TUBULARES DE 1.1/4” ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR
DE 1.1/2”, GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1” E
VERTICAIS DE 3/4”, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO.
AF_04/2019_PS - GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M,
MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4” ESPAÇADOS DE 1,20M,
TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2”, GRADIL FORMADO POR TUBOS
HORIZONTAIS DE 1” E VERTICAIS DE 3/4”, FIXADO COM
CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS

2,200 MTS 610,30 1.342,66

122 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - ELETRICISTA
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

15,000 HRS 36,40 546,00

123 MUDA DE ARBUSTO FLORIFERO, CLUSIA/GARDENIA/MOREIA
BRANCA/ AZALEIA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *50 A 70* CM -
MUDA DE ARBUSTO FLORIFERO, CLUSIA/GARDENIA/MOREIA
BRANCA/ AZALEIA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *50 A 70* CM

137,000 UN 56,17 7.695,29

124 APLICAÇÃO DE CALCÁRIO PARA CORREÇÃO DO PH DO SOLO.
AF_05/2018 - APLICAÇÃO DE CALCÁRIO PARA CORREÇÃO DO PH DO
SOLO. AF_05/2018

206,410 M² 0,38 78,44

125 REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_05/2018 -
REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_05/2018

206,410 M² 2,13 439,65

126 PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR
OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 - PLANTIO DE ÁRVORE
ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M.
AF_05/2018

2,000 UN 62,03 124,06



Página: 11 / 15

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
127 PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A

2,00 M. AF_05/2018 - PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA
MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018

9,000 UN 358,69 3.228,21

128 PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018 - PLANTIO DE
ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018

3,000 UN 37,69 113,07

129 PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018 - PLANTIO
DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018

206,410 M² 12,77 2.635,86

130 APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018 - APLICAÇÃO DE
ADUBO EM SOLO. AF_05/2018

206,410 M² 5,14 1.060,95

131 INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA,
ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO
SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021 - INSTALAÇÃO
DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU
EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE PISO DE
CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021

21,300 M² 531,20 11.314,56

132 LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 33 W ATÉ 50 W
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020 - LUMINÁRIA DE LED
PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 33 W ATÉ 50 W - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_08/2020

15,000 UN 230,44 3.456,60

133 POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM ACO TUBULAR, SEM
LUMINARIA, H = *2,5* M - POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM
ACO TUBULAR, SEM LUMINARIA, H = *2,5* M

15,000 UN 278,68 4.180,20

134 LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50
W - LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA,
50 W

7,000 UN 34,41 240,87

135 CAIXA DE PASSAGEM METALICA DE SOBREPOR COM TAMPA
PARAFUSADA, DIMENSOES 20 X 20 X 10 CM - CAIXA DE PASSAGEM
METALICA DE SOBREPOR COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSOES 20
X 20 X 10 CM

22,000 UN 31,58 694,76

136 HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023 - HASTE DE
ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO. AF_08/2023

22,000 UN 72,26 1.589,72

137 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023 - ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO,
PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM
FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

110,000 MTS 17,91 1.970,10

138 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0
KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_03/2023 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-
CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

325,000 MTS 4,66 1.514,50

139 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM
BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA
EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

1,000 UN 92,71 92,71

140 POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE
10,00 M, RESISTENCIA DE 150 DAN, TIPO D - POSTE DE CONCRETO
ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 10,00 M, RESISTENCIA
DE 150 DAN, TIPO D

1,000 UN 980,28 980,28

141 ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO
NOMINAL DE 20 M, CARGA NOMINAL MAIOR QUE 1000,
ENGASTAMENTO SIMPLES COM 2,6 M DE SOLO (NÃO INCLUI
FORNECIMENTO). AF_11/2019 - ASSENTAMENTO DE POSTE DE
CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 20 M, CARGA
NOMINAL MAIOR QUE 1000, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 2,6 M
DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019

1,000 UN 1.251,61 1.251,61

142 ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA
DE SOBREPOR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO
INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS - ENTRADA DE
ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE
SOBREPOR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO
O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS

1,000 UN 1.483,75 1.483,75

143 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM 32,000 M² 12,37 395,84



Página: 12 / 15

PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 - PINTURA LÁTEX ACRÍLICA
PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.
AF_04/2023

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
144 EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS

DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 - EMASSAMENTO COM
MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO
MANUAL. AF_04/2023

32,000 M² 19,78 632,96

145 APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS
DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017 - APLICAÇÃO MANUAL DE
MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO.
AF_05/2017

32,000 M² 23,82 762,24

146 FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA
DEMÃO. AF_04/2023 - FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO
MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023

32,000 M² 3,84 122,88

147 PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA
RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM
MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL.
AF_05/2021 - PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA
RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM
MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL.
AF_05/2021

20,810 M² 24,83 516,71

148 Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película
retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação - Placa de
advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I +
SI - fornecimento e implantação

1,000 UN 241,26 241,26

149 REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE
PERCUSSÃO. AF_08/2023 - REATERRO MANUAL DE VALAS, COM
COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023

6,540 M³ 26,63 174,16

150 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES
SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017 - PASSEIO
PUBLICO - LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS
OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017 -
PASSEIO PUBLICO

5,590 M³ 165,18 923,36

151 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO
RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM.
AF_10/2022 - PASSEIO PUBLICO - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM
PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE
20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022 - PASSEIO PUBLICO

89,950 M² 61,54 5.535,52

152 ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO,
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES
80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016 - PASSEIO PUBLICO -
ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO,
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES
80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016 - PASSEIO PUBLICO

87,340 MTS 42,20 3.685,75

153 PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO,
ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2023 - PASSEIO PIBLICO -
PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO,
ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2023 - PASSEIO PIBLICO

17,070 M² 128,86 2.199,64

154 ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO,
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES
80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016 - ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-
FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-
FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE
INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO
INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016

93,110 M 42,20 3.929,24

155 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO
RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM.
AF_10/2022 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO,
COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM,
ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022

170,000 M² 61,54 10.461,80

156 PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, 1,380 M² 128,86 177,83



Página: 13 / 15

ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2023 - PISO PODOTÁTIL DE
ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE
ARGAMASSA. AF_05/2023

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
157 lastro com material granular, aplicado em pisos ou lajes sobre solo,

espessura de *5 cm*. af_08/2017 - lastro com material granular,
aplicado em pisos ou lajes sobre solo, espessura de *5 cm*.
af_08/2017

8,950 M³ 165,18 1.478,36

158 REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA.
AF_08/2023 - REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA
VIBRATÓRIA. AF_08/2023

36,000 M³ 22,21 799,56

159 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO
COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE
MADEIRA PLASTIFICADA, 12 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 - MONTAGEM
E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO
DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA
PLASTIFICADA, 12 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

3,240 M² 100,81 326,62

160 ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO
ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM.
AF_06/2022 - ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM -
MONTAGEM. AF_06/2022

12,640 KG 12,88 162,80

161 ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO
ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM.
AF_06/2022 - ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM -
MONTAGEM. AF_06/2022

38,000 KG 13,75 522,50

162 CONCRETAGEM DE ESCADAS EM EDIFICAÇÕES MULTIFAMILIARES
FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS MANUSEÁVEIS - CONCRETO
USINADO AUTOADENSÁVEL, FCK 25 MPA - LANÇAMENTO,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_10/2021 - CONCRETAGEM DE
ESCADAS EM EDIFICAÇÕES MULTIFAMILIARES FEITAS COM SISTEMA
DE FÔRMAS MANUSEÁVEIS - CONCRETO USINADO
AUTOADENSÁVEL, FCK 25 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E
ACABAMENTO. AF_10/2021

0,500 M³ 680,17 340,08

163 RMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM -
MONTAGEM. AF_06/2022 - RMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO
AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

5,420 KG 15,27 82,76

164 FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES,
EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM.
AF_09/2020 - FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS
SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E =
17 MM. AF_09/2020

3,240 M² 170,16 551,32

165 ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III - contenção - ARGAMASSA
COLANTE TIPO AC III - contenção

120,000 KG 1,83 219,60

166 PEDRA GRANITICA OU BASALTO, CACO, RETALHO, CAVACO, TIPO
MIRACEMA, MADEIRA, PADUANA, RACHINHA, SANTA ISABEL OU
OUTRAS SIMILARES, E= *1,0 A *2,0 CM - PEDRA GRANITICA OU
BASALTO, CACO, RETALHO, CAVACO, TIPO MIRACEMA, MADEIRA,
PADUANA, RACHINHA, SANTA ISABEL OU OUTRAS SIMILARES, E=
*1,0 A *2,0 CM

24,000 M² 106,74 2.561,76

167 ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO ESCARIFICAÇÃO EM SOLO DE
2A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA:
5,20M3). AF_07/2020 - ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO
ESCARIFICAÇÃO EM SOLO DE 2A CATEGORIA COM TRATOR DE
ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020

90,000 M³ 4,63 416,70

168 MURO DE CONTENÇÃO EM CONCRETO - MURO DE CONTENÇÃO EM
CONCRETO

45,000 M² 177,17 7.972,65

169 ARGAMASSA TRAÇO 1:7 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA
ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE PLASTIFICANTE PARA EMBOÇO/MASSA
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO
MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019 - ARGAMASSA
TRAÇO 1:7 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM
ADIÇÃO DE PLASTIFICANTE PARA EMBOÇO/MASSA
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO
MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019

0,310 M³ 488,02 151,29



Página: 14 / 15

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
170 TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM *5 X 10 X 20* CM (L X A X C) -

TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM *5 X 10 X 20* CM (L X A X C)
1.232,4 UN 0,90 1.109,22

171 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2
DEMÃOS. AF_09/2023 - IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM
EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023

16,500 M² 51,30 846,45

172 CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS
BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA – LANÇAMENTO,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017 - CONCRETAGEM DE
BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM
USO DE BOMBA – LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.
AF_06/2017

4,130 M³ 688,03 2.841,56

173 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO
AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 - ARMAÇÃO DE
BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8
MM - MONTAGEM. AF_06/2017

125,000 KG 15,91 1.988,75

174 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO
CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 - ARMAÇÃO DE BLOCO,
VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM -
MONTAGEM. AF_06/2017

60,000 KG 19,19 1.151,40

175 FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA
BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES.
AF_06/2017 - FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4
UTILIZAÇÕES. AF_06/2017

24,000 M² 115,67 2.776,08

176 concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de
cimento/areia média/brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600
L.AF_05/2021 - concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em
massa seca de cimento/areia média/brita 1) - preparo mecânico
com betoneira 600 L.AF_05/2021

1,380 M³ 425,88 587,71

177 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO.
AF_08/2023 - ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-
ARENOSO. AF_08/2023

5,160 M³ 76,19 393,14

178 ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA
ATÉ 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO-
ARENOSO. AF_08/2023 - ATERRO MECANIZADO DE VALA COM
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ /
POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5
M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023

14,000 M³ 73,17 1.024,38

179 ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E
TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE
ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE
10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020 - ESCAVAÇÃO HORIZONTAL,
INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A
CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3) E
CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020

240,000 M³ 16,35 3.924,00

180 MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - MESTRE
DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

60,000 HRS 61,78 3.706,80

181 TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMETARES - TOPOGRAFO COM
ENCARGOS COMPLEMETARES

10,000 HRS 28,57 285,70

182 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES - ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM
ENCARGOS COMPLEMENTARES

10,000 H 124,96 1.249,60

183 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO
ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS) AF 06/2017 -
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO
ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS) AF 06/2017

10,000 M³ 137,02 1.370,20

184 LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE
TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES
AF 10/2018 - LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO
GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2
UTILIZAÇÕES AF 10/2018

100,000 MTS 80,39 8.039,00

185 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - PLACA DE
OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO

3,000 M² 373,36 1.120,08

Total do Participante: 318.606,21



Página: 15 / 15

Total Geral: 318.606,21

MANUTENÇÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
TURISTICO- FMDT

09.001.23.695.0013.2033.4.4.90.00.00 R$ 393.335,02

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

07/02/2024Águas de Chapecó,

LEONIR ANTONIO HENTGES

PREFEITO MUNICIPAL


